

Konzernabschluss

Gesamtergebnisrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017

Mio. €	Notes	2017	2016	Veränderung	
Zinserträge		885,3	891,7	-6,4	-0,7 %
Zinsaufwendungen		761,9	755,5	6,4	0,8 %
Zinsergebnis	[31]	123,4	136,2	-12,8	-9,4 %
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	[16],[32],[44]	-28,5	-194,6	166,1	85,4 %
Zinsergebnis nach Risikovorsorge		94,9	-58,4	153,3	262,5 %
Provisionserträge		2.310,8	2.025,3	285,5	14,1 %
Provisionsaufwendungen		1.109,0	918,1	190,9	20,8 %
Provisionsergebnis	[33]	1.201,8	1.107,2	94,6	8,5 %
Handelsergebnis	[34]	190,3	252,7	-62,4	-24,7 %
Ergebnis aus Finanzinstrumenten der Kategorie Designated at Fair Value	[35]	27,2	145,0	-117,8	-81,2 %
Ergebnis aus Fair Value Hedges gemäß IAS 39	[36]	-0,6	2,4	-3,0	-125,0 %
Ergebnis aus Finanzanlagen	[37]	26,6	-13,5	40,1	297,0 %
Verwaltungsaufwand	[38]	1.039,8	970,1	69,7	7,2 %
Sonstiges betriebliches Ergebnis	[39]	-19,9	24,2	-44,1	-182,2 %
Jahresergebnis vor Steuern		480,5	489,5	-9,0	-1,8 %
Ertragsteuern	[40]	158,6	164,3	-5,7	-3,5 %
Zinsaufwendungen atypisch stille Einlagen	[29], [62]	60,6	61,2	-0,6	-1,0 %
Konzernüberschuss		261,3	264,0	-2,7	-1,0 %
Davon:					
Den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss zurechenbar		0,0	0,0	0,0	o. A.
Den Anteilseignern der DekaBank zurechenbar		261,3	264,0	-2,7	-1,0 %
Erfolgsneutrale Veränderungen					
Sachverhalte, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden					
Rücklage aus der Bewertung von Finanzinstrumenten Available for Sale	[8],[19],[63]	28,5	5,1	23,4	(> 300 %)
Rücklage aus der Bewertung von Cashflow Hedges	[10],[18],[63]	25,7	10,4	15,3	147,1 %
Rücklage aus der Währungsumrechnung	[12],[63]	-1,9	-14,4	12,5	86,8 %
Latente Steuern auf Sachverhalte, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden	[50],[59]	-8,8	-3,4	-5,4	-158,8 %
Sachverhalte, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden					
Neubewertungsgewinne/-verluste bei leistungsorientierten Pensionsverpflichtungen	[57],[63]	15,4	-15,1	30,5	202,0 %
Neubewertungsrücklage at-equity bewertete Unternehmen		-2,1	-1,2	-0,9	-75,0 %
Latente Steuern auf Sachverhalte, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden	[50]	-4,9	5,2	-10,1	-194,2 %
Erfolgsneutrales Ergebnis		51,9	-13,4	65,3	(> 300 %)
Ergebnis der Periode nach IFRS		313,2	250,6	62,6	25,0 %
Davon:					
Den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss zurechenbar		0,0	0,0	0,0	o. A.
Den Anteilseignern der DekaBank zurechenbar		313,2	250,6	62,6	25,0 %